
Nr.:   999/2020
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

87/2020 Processo Administrativo:
 Contrato:

 Data da Solicitação: 06/08/2020
06/08/2020

Sem termo

ESTADO DE SANTA CATARINA

2012 Sequencial do Contrato:
 Aditivo: N/A
 Data da Contratação:

DL 47/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUBARAO

Rua Altamiro Guimarães 1109, Oficinas - Tubarão/SC

CEP: 88702-101  Telefone: (48) 3621-9600
Email:  comprasaude@tubarao.sc.gov.br

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

CNPJ: 13.660.767/0001-99

 Data da Homologação: 06/08/2020

Endereço:
Celular:
Telefone:

E-mail:
CPF/CNPJ:
Fornecedor:

12.889.035/0001-02
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA (54) 3522-4273

RUBENS DERKS 105, INDUSTRIAL - 99706300, ERECHIM/RS vendas07@inovamed-rs.com.

   Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 36.001.00001 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
Prazo de Entrega: 24 (vinte e quatro) horas
Local de Entrega: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUBARÃO
Objeto: Aquisição de Medicamento: Azitromicina 500mg - comprimido, Diante do contexto de pandemia e dos indicadores

epidemiológicos de casos notificados e
confirmados de infecção do novo coronavírus, além dos óbitos ocorridos a nível municipal em virtude desta infecção, diversas
medidas fizeram-se necessárias para combater a pandemia, entre elas compra do medicamento Azitromicina 500 mg –
comprimidos. Pese que a Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) do município, formada por representantes médicos,
farmacêuticos, enfermeiros, odontólogos, professores representantes dos cursos de Medicina e Farmácia da Unisul e pelo
diretor-presidente da Fundação Municipal de Saúde, Daisson Trevisol, decidiu pela implantação do eventual manejo
terapêutico, disponibilizando Azitromicina para os tubaronenses. Considerando que houve um aumentou do consumo do
medicamento Azitromicina 500mg comprimido para o tratamento sintomático de pacientes com suspeita ou diagnóstico da
COVID-19 e que houve pedido de prorrogação do prazo de entrega pela empresa NDS, a farmacêutica solicitou a compra
emergencial desta medicação conforme memorando nº 5.515/2020, para abastecimento da Farmácia Básica no período
aproximado de 05/08/2020 a 08/09/2020 uma vez que não há saldo de estoque.
Acredita-se que esta compra seja de caráter emergencial para enfrentamento de emergência de saúde pública de importância
internacional advinda da Covid-19.  Conforme Memorando 15.515/2020, contrato substituído por nota de empenho.

Observação

Dotação ComplementoRecurso ValorEmpenho

2299/2020
FNS- Farmácia Básica União ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.02.00.00.00 43.350,000.2.38.0296 13 - 36.001.10.303.11.2032.3.3.90.00

Especificação do Material MarcaQuantidade Preço Un.Item Preço TotalUnid.

1 15.000,000 CPR Azitromicina 500mg - comprimido 2,8900 43.350,00

Valor Total: 43.350,00

6 de Agosto de 2020Tubarão, Assinatura do Responsável


